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Abstrakt

Diplomová práce popisuje všechny inscenace opery Bohuslava Martinů Julietta na našich

jevištích od světové premiéry v Praze v r. 1938 až po prozatím poslední, uvedenou

v Brně v r. 2009. Pojmenovává inscenační postupy, sleduje jejich proměnu a ukazuje,

v čem na sebe navazují či v čem jsou originální.

Klíčová je první inscenace z r. 1938 dirigenta Václava Talicha, režiséra Jindřicha Honzla

a výtvarníka Františka Muziky, kteří ve vzájemné shodě vytvořili scénické dílo, jež sám

skladatel považoval za dokonalé. Jindřich Honzl nastolil zásadní inscenační otázku, se

kterou se poté střetávali všichni další režiséři, a to do jaké míry má být Julietta hrána

jako sen a nakolik má být realistická. Úspěšnější byli spíše ti režiséři, kterým se podařilo

najít správnou rovnováhu.

Abstract

The master’s thesis depicts all productions of Bohuslav Martinů’s opera Julietta on Czech

stages since the world premiere in Prague in 1938 till the last one, performed in Brno in

2009. It describes staging techniques and their transformations and shows how the pro-

ductions make use of other productions’ methods or how they are original.

The pivotal production was the very first from 1938 produced by conductor Václav Ta-

lich, stage director Jindřich Honzl and set designer František Muzika who – in harmony –

created a performance, which was considered perfect by the composer himself. Jindřich

Honzl came up with the crucial staging dilemma which impacted next directors as well:

to stage Julietta rather as a dream or more as a realistic story? The directors who were

able to find a balance were more successful.
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Můj princip je v zásadě velmi prostý, a to nepoužívati hudby k vyjadřování něčeho, co se

hudbou vyjádřiti nedá.

Bohuslav Martinů1

1 Úvod: „Je to psychologie snu, to jest fantasie!“2

aneb Moderní opera pro moderní divadlo

1.1 K inscenační tradici

Objeví-li se titul jakéhokoli divadelního žánru na jevišti opakovaně, těžko se odolává po-

kušení srovnávat aktuální inscenaci s předchozími. Čím více je inscenací, tím více se di-

vákův / kritikův / divadelníkův srovnávací pohled rozmělňuje. Je-li však inscenací po-

málu, pohled zpět je přísnější a vědomější, ať už ve smyslu následovnickém, nebo vyme-

zujícím se. O existenci a vlivu inscenační tradice u Prodané nevěsty Bedřicha Smetany

nebo Rusalky Antonína Dvořáka nebude sporu.3 O Prodaných nevěstách v Národním di-

vadle v Praze vznikla kniha4 a předposlední pražská inscenace5 naší „národní opery“

byla dokonce založena na parodování tradičních zažitých inscenačních postupů.

Inscenace moderních (nejen) českých oper 20. století s výjimkou několika Janáčkových

opusů6 ale tak bohatou historií neoplývají. Dlouhým seznam inscenací se nemohou po-

chlubit ani díla posledního ze čtveřice velkých českých operních skladatelů, Bohuslava

1 MARTINŮ, Bohumil. Hry o Marii: K brněnské premiéře. [Citováno podle ŠAFRÁNEK Miloš. Divadlo Bohuslava

Martinů, s. 215.]
2 MARTINŮ, Bohumil. Poznámky k Juliettě. Časopis Národní divadlo XV. [Citováno podle ŠAFRÁNEK Miloš.

Divadlo Bohuslava Martinů, s. 276.]
3 Dle databáze IDU (http://vis.idu.cz/Productions.aspx) byla jen po r. 1945 inscenována Prodaná nevěsta

84x a Rusalka 75x. Jedná se pouze o produkce profesionálních stálých operních divadel, bez studentských

či jinak nestandardních inscenací (např. open-air produkce apod.).
4 PANENKA, Jan. Prodaná nevěsta. Prodaná nevěsta na jevištích Prozatímního a Národního divadla 1866-2004.

Praha: Národní divadlo, 2004.
5 Bedřich Smetana: Prodaná nevěsta. Národní divadlo 2004, režisér: Jiří Nekvasil, scénograf: Daniel Dvo-

řák.
6 Podle on-line databáze inscenací IDU (viz pozn. 2) byly po druhé světové válce inscenovány nejhranější

Janáčkovy opery takto: Její pastorkyňa 51x, Káťa Kabanová 40x, Příhody lišky Bystroušky 37x, Věc Makro-

pulos 14x, Výlety páně Broučkovy 13x, Z mrtvého domu 11x.

http://vis.idu.cz/Productions.aspx
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Martinů (1890-1959).7 Ovšem jeho patrně nejvýznamnější8 opera, lyrická zpěvohra Ju-

lietta (H. 253), byla na našem území uvedena devětkrát9, což je již počet, který srovnání

umožňuje. Navíc první uvedení díla, které se uskutečnilo v Praze v březnu 1938, považo-

val sám Martinů za dokonalé, přesně podle svých představ,10 a jakákoli následující in-

scenace se tedy musela s tímto ideálem vyrovnat.

V tomto textu se pokusím analyzovat české inscenace Julietty a popsat, jakým způsobem

naplňovali režiséři, dirigenti, scénografové a pěvci Martinů představu o provedení této

surrealistické opery, jež vyplývá ze scénických poznámek i z jeho komentářů a dopisů11,

či zda inscenátoři hledali vlastní cestu v pojímání tohoto fantaskního hudebního příbě-

hu. Chci vysledovat v jednotlivých inscenacích styčné body, stejné myšlenky nebo po-

dobné postupy, tedy cokoli, co je možné pojmenovat jako součást inscenační tradice této

opery. Téměř všechny české inscenace Julietty se staly ve své době výjimečnými. Mezi

jejími inscenátory jsou význačné osobnosti se svébytnými uměleckými názory a postu-

py. Ačkoli tedy Julietta není klasickým repertoárovým kusem, v dějinách české opery

zaujímá významné postavení.

1.2 Bohuslav Martinů a jeho Julietta

Není možné ani žádoucí zcela zde pominout informace o životních osudech skladatele a

o jeho tvorbě, ale jelikož již o tomto tématu bylo napsáno mnoho12, omezím se jen na

nejdůležitější fakta a na události a okolnosti týkající se vzniku a dalšího osudu opery Ju-

lietta.

7 Martinů opery byly na území dnešní ČR podle databáze IDU (viz pozn. 2) inscenovány po r. 1945 takto:

Veselohra na mostě 17x (většinou uváděna spolu s jinou operou), Řecké pašije 12x, Hry o Marii 9x, Juliet-

ta 7x (první uvedení je z r. 1938), Divadlo za bránou 7x, Mirandolina 7x.
8 Julietta byla i pro samotného Martinů velmi důležitá, často se o ní (a o její premiéře v Praze) zmiňuje

v korespondenci a úpravě pro francouzské uvedení se věnoval v posledních dnech svého života – viz

ŠAFRÁNEK, Miloš. Bohuslav Martinů. Život a dílo.
9 Osm inscenací vzniklo na území dnešní České republiky (čtyři v Praze, tři v Brně, jedna v Plzni), jedna

byla uvedena v Bratislavě v r. 1989.
10 Dopis Bohuslava Martinů Václavu Talichovi z 27. 3. 1938 in KUNA, Milan. Korespondence Bohuslava Mar-

tinů Václavu Talichovi 1924-1939. Hudební věda, roč. 7, 1970, č. 2.
11 Poznámky k Juliettě byly napsány pro Národní divadlo ke světové premiéře v r. 1938, úvod k vydání

klavírního výtahu Julietta byl napsán v New Yorku v r. 1947, je zachována korespondence s dirigentem

Talichem i s režisérem Honzlem – vydal Miloš Šafránek v knize Divadlo Bohuslava Martinů.
12 Viz seznam literatury, s. 61.
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Bohuslav Martinů se narodil 8. prosince 1890 v Poličce, na věži kostela sv. Jakuba

v rodině ševce a pověžného Ferdinanda Martinů. „Myslím, že tento [veliký, nepřehledný]

prostor [výhled] je z mých největších dojmů v dětství, který si nejvíce uvědomuji a který

asi hraje velkou úlohu v celém mém názoru na kompozici.“13 Studoval hru na housle

v Poličce a později i na konzervatoři v Praze, ovšem s nepříliš valným úspěchem. Přesto

pro něj byl fakt, že je houslistou, jedním z nejdůležitějších momentů jeho uměleckého

a duchovního vývoje. Dalším byl ten, že je Čech ze Smetanova kraje, a posledním, že byl

vždy samoukem.14 Ve třiceti letech se stal řádným členem České filharmonie, kde se po-

prvé setkal s dirigentem Václavem Talichem (1883-1961), jehož si po celý život velice

vážil a kterému svěřil nastudování své Julietty. Ovšem už v r. 1923 se Martinů stěhuje


[…]


scénograf: Josef Svoboda

Michel: Ivo Žídek, Viktor Kočí

Julietta: Maria Tauberová, Jadwiga Wysoczanská

premiéra 5. 4. 1963, hrána 35x

3. Státní divadlo Brno177, 1966

dirigent: Jan Štych st.

režisér: Oskar Linhart

scénograf: Naděžda Hanáková

Michel: Jiří Olejníček, Ivo Žídek

Julietta: Jindra Pokorná

premiéra 9. 10. 1966, hrána 13x178

4. Divadlo J. K. Tyla Plzeň, 1978

dirigent: Ivan Pařík

režisér: Oldřich Kříž

scénograf: Vlastimil Koutecký

Michel: Miloš Ježil

Julietta: Taťána Bublíková

premiéra 16. 12. 1978

177 Dnes Národní divadlo Brno.
178 Informace o počtu repríz SDB pochází z archivu NDB, ale jsou jen orientační, ke všem představení nej-

sou záznamy. Platí i pro inscenaci z r. 1982.
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5. Státní divadlo Brno, 1982

dirigent: Václav Nosek

režisér: Evald Schorm

scénograf: Jan Dušek

Michel: Josef Škrobánek

Julietta: Jaroslava Janská

premiéra 19. 2. 1982, hrána 10x

6. Slovenské národní divadlo, 1989

dirigent: Viktor Málek

režisér: Miroslav Fischer

scénograf: Milan Ferenčík

Michel: Juraj Ďurdiak,

Julietta: Eva Jenisová, Elena Holičková

premiéra 4. 3. 1989

7. Národní divadlo Praha, 1989

dirigent: Josef Kuchinka, Jiří Malát

režisér: Ladislav Štros

scénograf: Vladimír Nývlt

Michel: Miroslav Švejda, Miroslav Kopp

Julietta: Lívia Ághová, Zora Jedličková

premiéra 6. 4. 1989, hrána 15x

8. Národní divadlo Praha, 2000

koprodukce s North Opera Leeds

dirigent: Martin André

režisér: David Pountney

scénograf: Stefanos Lazaridis

Michel: Paul Nilon

Julietta: Rebecca Caine

premiéra 19. 3. 2000, hrána 3x

9. Národní divadlo Brno, 2009179

dirigent: Tomáš Hanus, Jakub Klecker

režisér: Jiří Nekvasil

scénograf: Daniel Dvořák

Michel: Peter Berger

Julietta: Pavla Vykopalová, Maria Haan

premiéra 27. 3. 2009, hrána 10x

179 Hráno pod názvem Juliette.
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Příloha č. 2 Dopis Bohuslava Martinů Václavu Talichovi z 27. 3. 1938180

Tento dopis napsal Martinů Talichovi po svém návratu do Paříže po slavné premiéře

v Praze a je výmluvným důkaz souznění inscenátorů a nadšení, které v nich inscenace

vyvolala. S největší pravděpodobností během tohoto Martinů pobytu v Praze mu Talich

nabídl tykání, protože ve všech dopisech, které premiéře předcházely, si vykají. I to je

další příklad vlivu, který měla Julietta na jejich vzájemné vztahy.

Paris 27. III. 1938

Milý a drahý příteli,

obyčejně se se svými city spíš tajím, ale tentokrát myslím, že jsem Ti dost nepoděkoval za

Juliettu a nevím ani mohu-li Ti dost poděkovati za celou velkou práci, pochopení i za ra-

dost, s kterou jsi dílo provedl. Jsem tolik šťasten, že se mi s Tvojí pomocí podařilo to, co jsem

vždy si přál a hledal, to jest duši díla, to co je tak skryto a co jen umělec dovede vyluštiti,

a proto Ti ani nedovedu dobře poděkovati, ale Ty jistě pochopíš a uvěříš, že mi to dodalo

znovu mnoho odvahy pro další. V dnešní podivné době, kdy se každý staví nad dílo, je tolik

radostné poznání, že lze ještě najíti někoho, kdo vycítí, co dílo žádá, a kdo se mu dovede

jaksi podříditi, jako i já jsem se podřídil a hledal jsem vyjádřiti to nejtajnější, nejskrytější, co

je v umění, v poesii, tu křehkou věc, jež nesnese dotyků jen od těch, kteří ji hledají a potře-

bují pro svůj život a kteří k ní přistupují jako k tomu nejkrásnějšímu, co může lidský život

dáti a kteří ji nechtějí přetvořiti, ale přijímají ji tak, jak je, v té čisté formě nepostižitelnosti

a krásy absolutní, kde všechny lidské momenty jsou už zbytečné. Já jsem si byl dobře vědom

nebezpečí, ale přes to jsem nehledal nic jiného, než abych se alespoň na několika místech

dotknul této krásné vidiny a abych nikde neporušil to jemné kouzlo, kterým vyznívá tento

sen a věděl jsem i o velkých požadavcích. Jsem proto tolik rád, že jsem u Tebe našel poro-

zumění a že jsi všem, kdož s Tebou pracovali, ukázal cestu a že jsme všichni poněkud za-

pomněli sami na sebe a ponořili se do tohoto zvláštního snu. Odvezl jsem di do Paříže tak

krásné vzpomínky a vždy, když se zamyslím, vybaví se mi celá hra naráz v jednom okamži-

ku jako jediný akord. Když si vzpomenu na všechny obtíže složené v tomto díle a hlavně na

vlastní jakési přetransponování všech divadelních zvyků, musím říci, že provedení předstih-

lo daleko moje očekávání je mi to pro další práci vzpomínka nejradostnější a posilující.

Prosím, pozdravuj ode mne pí Horákovou, Juliettu i Michela a Tobě děkuji co nejsrdečněji.

B. Martinů

180 Citováno podle KUNA, Milan. Korespondence Bohuslava Martinů Václavu Talichovi 1924-1939. Hudební

věda, roč. 7, 1970, č. 2.