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 Kateřina Řeháková se ve své bakalářské práci pokouší identifikovat a postihnout

inscenační tradici opery Julietta Bohuslava Martinů v českém divadle. Relativně nízká

četnost uvádění díla ji umožňuje sledovat všechna uvedení Julietty, od světové premiéry až

do současnosti.

Práce je komponována v lineární časové posloupnosti: po stručném úvodu, v němž

diplomantka osvětluje, co si představit pod označením inscenační tradice v rámci české opery

a slohově charakterizuje Martinů Juliettu, v jejíž neoromanticky surrealistické poloze

shledává značnou divadelní potenci, soustředí se na deset jejích inscenací, uvedených na

domácích jevištích. Míra pozornosti, jakou jim věnuje, je dána relevancí inscenace:

rozsáhlejší analýzy se tak dostává především premiéře v pražském Národním divadle (dirigent

V. Talich, režie J. Honzl, výprava Fr. Muzika), Kašlíkovu nastudování z roku 1963,

následujícímu na téže scéně po dlouhé odmlce, vynucené diktátem realistické estetiky a

Martinů emigrací (dirigenti J. Krumholc, J. Krulich, výprava J. Svoboda), inscenaci,

přenesené z anglické North Opera Leeds do pražského Národního divadla v roce 2000

(dirigent M. André, režie D. Poutney) a konečně Dvořákově realizace v Národním divadle

v Brně (režie J. Nekvasil, dirigent T. Hanuš, scéna D. Dvořák). Sledované inscenace autorka

popisuje z hlediska dramaturgicko-režijního pojetí, pozornost věnuje v případě Julietty

podstatné výtvarné složce i pěvecké interpretaci a jednotlivá nastudování se snaží průběžně

navzájem komparovat. .

Práce je psaná čtivým slohem. Všechny citace a odkazy splňují nároky, kladené na

odborný text. Diplomantka se v pojednávané problematice dobře orientuje a prokázala

schopnost vyhledat různorodé prameny a cíleně a koncepčně s nimi pracovat.

Jisté limity textu lze spatřovat – především s ohledem na skutečnost, že se jedná o práci

magisterskou – v kritické interpretaci pramenů, rsp. absenci systematického zprostředkování

celostnějšího divadelního a společensko-politického kontextu, neboť právě do jevištních

osudů Julietty se obojí pozoruhodným způsobem promítá, jak ostatně Řehákové text

implicitně naznačuje..Nepochybuji o tom, že autorka by byla schopná svá zjištění a závěry

tímto způsobem usouvztažnit, pokud by rozvahám nad prostudovaným materiálem poskytla

delší časovou dotaci.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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